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úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 nelehká ekonomická situace naší země, zapříčiněná různými faktory, se 
pochopitelně dotýká řady oblastí životní úrovně občanů České republiky. Jednou  
z nich je bydlení. Chybí dostatek nových bytů, jejich rozestavěnost je malá, 
hypotéky se pro mnoho lidí stávají něčím, na co lze těžce dosáhnout. Do popředí 
tak opět vystupuje nájemní bydlení.
 Jak už jsme v minulosti konstatovali, Železný Brod má v současnosti zhruba 
900 nájemních bytů, které spravuje jeho příspěvková organizace Bytový podnik 
Železný Brod. Je to opravdu věc, kterou nám ostatní obce závidí, a je tedy potřeba 
si toto bohatství chránit a pečovat o něj. Není to tak jednoduché, jak vyplývá ze 
zprávy bytového podniku, kterou dlouze projednávala rada města.
 Bytový fond zahrnuje byty ve stáří od 20 do 130 let. To je obrovské rozpětí, které 
vyžaduje značné nároky nejen na údržbu, ale rovněž na pravidelné kontroly  
a revize. Jen pro zajímavost, v loňském roce bylo na opravy bytů vynaloženo přes 
16 mil. Kč, což je více než 50 % ročního příspěvku, který obdrží bytový podnik  
z rozpočtu města.
 Bytový podnik předložil radě města základní minimální lhůty životnosti  
u běžných zařizovacích předmětů a rovněž seznam příspěvků na zařízení bytu. 
Pochopitelně se jedná o standardní vybavení bytu, případné lepší vybavení musí 
nájemníci doplatit. Vždy je však nutné, aby vše bylo dohodnuto a odsouhlaseno 
bytovým podnikem, nelze tak činit jen z vlastního rozhodnutí.
 Kromě oprav bytů je ale nutné udržovat samotné budovy, jejich vybavení  
a vnitřní prostory. V roce 2023 se tak například počítá s 1. částí fasády na domě  
č. 715 na Jiráskově nábřeží nebo s výtahem v domě č. 408 ve Vaněčkově ulici.
 Další oblastí je rekonstrukce bytů, které jsou potom nabízeny v rámci výběrového 
řízení. V roce 2022 bylo takto připraveno a přiděleno 35 bytů. Tady je potřeba 
zdůraznit, že připravených bytů bylo více, ale ve výběrovém řízení o ně nebyl 
zájem. V poslední době během každé nabídky vždy nějaké byty zůstávají, přitom 
už nejde jen o malometrážní byty v určitých lokalitách. Nutno podotknout, že stále 
chceme městské byty šetřit pro Broďáky, případně pro lidi, kteří tady chtějí trvale 
bydlet a v našem městě pracovat nebo tu založit firmu. Pokud bychom tento trend 
opustili, skoupí naše městské byty různí spekulanti, nabídek od nich přichází dost.
 Jednou z velmi složitých věcí, které musí bytový podnik řešit, je vymáhání 
nájemného od dlužníků. Není to tak, jak si někteří představují – „nezaplatíš, příští 
měsíc nebydlíš“, z hlediska právního a administrativního to v našem případě není 
tak jednoduché. Jedná se u některých jedinců o zdlouhavý proces, ne v řádu dní 
nebo měsíců, ale let, často pak s pomocí advokátní kanceláře.  
 Určitě je v otázce městských bytů mnoho námětů na zlepšení. Je ale nutno vzít do úvahy, 
že je zde například nedostatek řemeslníků určitých profesí, relativně nízké nájemné 
nebo leckdy velmi komplikované sousedské vztahy. To vše ale přebíjí skutečnost, že pro 
Broďáky je při splnění požadovaných podmínek v tuto chvíli bytů dost.
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radnICe InForMUje

Usnesení rady města Železný brod z 10. zasedání 
konaného dne 3. 4. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 10. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 9. schůze RM 
 jmenuje k 1. 5. 2023 vedoucí organizační složky Městská knihovna Železný Brod 
Bc. Barboru Vymazalovou a stanoví plat dle předloženého návrhu 
 pověřuje zastupitelku paní Janu Boučkovou k přijímání prohlášení o uzavření 
manželství
 schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy s městysem Zásada o výkonu 
přenesené působnosti na zabezpečení provádění zápisů údajů do ISÚI adres  
a nemovitostí podle zák. č.111/2009 Sb., o základních registrech, s tím, že cena za 
každý zápis je 200 Kč; sml. bude uzavřena na dobu určitou do 31. 12. 2026 
 souhlasí s přijetím finančních darů do rozpočtu ZŠ Pelechovská, které budou 
použity na Dětský den v Železném Brodě (dále jen DD), Pelechovské hry (dále jen 
PH) a na výlety školní družiny (dále jen VŠD): 1) 7 000 Kč od Bukvic – řeznictví  
a uzenářství, s. r. o., IČO 27274292, na DD a PH ve výši 5 000 Kč, na VŠD ve výši  
2 000 Kč, 2) 5 000 Kč od BONASERA, a. s., IČO 07711565, na DD a PH, 3) 10 000 Kč 
od GOUVERNEL, s. r. o., na DD ve výši 4 000 Kč, na PH ve výši 3 000 Kč a na VŠD ve 
výši 3 000 Kč, 4) 4 000 Kč od Detesk, s. r. o., IČO 25485121, na DD a PH, 5) 2 000 Kč 
od Autoservis – Pneuservis Petr Donát, IČO 70215278, na DD a PH, 6) 3 000 Kč od 
Jiří Novotný Autoškola & Autodoprava, IČO 10421874, na DD a PH
 souhlasí s podpisem smlouvy o dílo na povrch pod workout v areálu Exathermu 
s 4soft, s. r. o., IČO 28703324 za cenu 274 952 Kč bez DPH 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na „Projektové práce 
Revitalizace ul. Vlastimila Rady – 1. etapa, Železný Brod“ a schvaluje uzavření 
smlouvy s Ing. Liborem Klusem, IČO 28570208, za nabídkovou cenu 88 000 Kč bez 
DPH 
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 3 Rámcové kupní smlouvy na dodávky kapalného 
chloru č. K 151/2016 s GHC Invest, s. r. o., IČO 60464496, kupní cena 65 kg lahve  
s kapalným chlórem je 3 770 Kč bez DPH/lahev a souhlasí s uzavřením dodatku  
č. 1 Nájemní smlouvy na pronájem ocelových tlakových nádob pro kapalný chlor 
č. 2016/3005 s GHC Invest, s. r. o., nájem se prodlužuje do 30. 9. 2027 
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo s Stav-Agency, s. r. o.,  
IČO 25482505, kterým se mění termín realizace díla do 15. 5. 2023 dle předložené 
žádosti ze dne 24. 3. 2023 
 souhlasí s konáním motorkářské mše a spanilé jízdy dne 6. 5. 2023 na Malém 
náměstí v Železném Brodě spojené se zahájením motorkářské sezóny klubu 
KUMPÁNI CZECH Loužnice 
 nesouhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na autorský dozor projektanta  
s MgA. Tomášem Rýdlem za předpokládanou cenu 50 000 Kč 
 souhlasí s uzavřením smluv s MgA. Matějem Jakoubkem, který není plátce DPH: 
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radnICe InForMUje

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

Cílovou skupinou sociálně terapeutické dílny (dále jen sTD) jsou osoby  
s duševním onemocněním, mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 
15 do 65 let, u kterých reagujeme převážně na tyto základní typy životních potřeb: 
potřeba pracovního uplatnění (pracovní terapii v rámci STD, nácvik pracovních 

 odbor sociálních věcí

v. poskytovatel sociální služby: FokUs semily, z. s. – sociálně 
terapeutické dílny, sociální rehabilitace

1) o dílo na zhotovení projektové dokumentace za cenu 98 000 Kč, 2) o dílo na 
autorský dozor projektanta za předpokládanou cenu 50 000 Kč (hodinová sazba  
500 Kč/hod. podle vykázané práce) 
 bere na vědomí informaci o možnosti podání žádosti do Fondu pro bilaterální 
vztahy v rámci Fondů EHP a Norska v programovém období 2014–2021 a pověřuje 
ředitelku muzea zjištěním přesného znění dotačního titulu a ukládá předložit RM 
ke schválení vypracovanou žádost před jejím podáním 
 souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na zhotovení propagačního animovaného 
videa s Darjou Parsi za cenu 35 000 Kč 
 bere na vědomí zprávu o stavu Bytového podniku města Železný Brod
 bere na vědomí předložený materiál odpisu dluhů a doporučuje vše projednat 
na příštím zasedání ZM 
 doporučuje ve spolupráci s TJ Sokol Železný Brod zajistit správce objektu  
s přednostním ubytováním v objektu města Železný Brod v docházkové vzdálenosti 
 schvaluje doporučený postup o vypracování prováděcí projektové dokumentace 
a případné zařazení celé akce do plánu bytového podniku 
 schvaluje vypracování prováděcí dokumentace na zateplení a schvaluje 
provedení opravy střechy na čp. 148 
 jmenuje Mgr. Kristu Votavovou a Mgr. Terezu Červenkovou členkami redakční 
rady měsíčníku Železnobrodský zpravodaj 

Zasedání Rady města Železný Brod se v I. polovině roku uskuteční 9. a 29. 5.  
a 19. 6. vždy od 13.30 hodin a poslední zasedání Zastupitelstva města Železný Brod 
bude v pondělí 5. 6. od 16.30 hodin.
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návyků a dovedností, podporu při hledání zaměstnání); potřeba soc. kontaktu  
a udržování sociálních dovedností; potřeba učení se, udržení si již nabitých znalostí 
a dovedností (např. po propuknutí duševního onemocnění, po ukončení docházky 
do speciální školy). 
 Maximální okamžitá kapacita služby je 20 uživatelů. Provoz dílen je v pracovní 
dny od 7.30 do 15 hodin. Mezi pracovní činnosti patří např. práce s keramickou 
hlínou, pletení košíků, různé textilní techniky (šití, háčkování, tkaní) a práce na 
zahradě. Uživatelé se učí vařit, péct, uklízet, nakupovat. Nezapomínáme ani na 
relaxaci, společné výlety, sport a kulturu. Pravidelnou i nepravidelnou docházkou 
do STD se řeší většina z výše uvedených potřeb. Uživatelé si společně povídají, 
navazují přátelství, definují sami sebe ve společnosti ostatních. Díky pracovní 
terapii zjišťují, že jejich ruce dovedou to, co ruce zdravého člověka. Svou činností 
chceme uživateli služby co nejvíce pomoci při obnově běžného způsobu života. 
 Cíl spolupráce je vždy závislý na vůli a přání uživatele. Někdy je cílem podpořené 
osoby získat zaměstnání, sociální začlenění, smysluplnou náplň pro trávení 
volného času nebo stabilizace nalezení nového směru v nové životní situaci. 
STD se snaží prostřednictvím individuálního přístupu podpořit klienty tak, aby 
vytyčeného cíle dosáhli. 
 V současné době k nám ze Železného Brodu dojíždí jeden uživatel, u kterého jsou 
za dobu docházky patrné veliké pokroky v soběstačnosti a komunikaci. 
 Cílovou skupinou sociální rehabilitace (dále jen sR) jsou lidé ve věku od  
15 do 75 let. Lidé s chronickým duševním onemocněním, osoby s kombinovaným 
postižením či osoby s mentálním postižením. SR probíhá terénní i ambulantní 
formou, v pracovní dny od 7.30 do 15.30 hodin. Schůzky probíhají vždy v prostředí, 
které je pro uživatele nejpříjemnější. 
 Cíle služby je zvýšení kvality života uživatelů, jejich nezávislosti a snížení 
potřeby psychiatrické hospitalizace. Aktivovat uživatele, zvýšit jeho sebevědomí 
posilováním jeho silných stránek a dovedností. Podporovat samostatnost  
a nezávislost uživatelů tréninkem sociálních dovedností potřebných v běžném 
životě. Zprostředkovávat uživateli kontakt se sociálním prostředím a podporovat 
ho při hledání přátel, zábavy a koníčků. Vzděláváním a aktivizací uživatele rozvíjet 
a upevňovat jeho pracovní návyky, dovednosti a kontakty. 
 Podporujeme uživatele v nácviku dovedností pro zvládání péče o vlastní 
osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu začleňování. 
Zprostředkováváme kontakt se společenským prostředím. Spolupracujeme na 
výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti. Pomáháme při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (např. pomoc při 
přípravě dokumentů, podpora při jednání s úřady, zaměstnavatelem, lékaři, 
pomoc při vyřizování dávek, příspěvků a důchodů, při řízení o způsobilosti 
k právním úkonům nebo změně opatrovníka). Nabízíme informační servis  
a zprostředkovávání služeb (např. v situaci ztráty nebo změny zaměstnání, bydlení, 
zdravotního stavu, způsobilosti k právním úkonům). 
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radnICe InForMUje

Hlavní úklidový den této celorepublikové akce probíhal v sobotu 1. dubna.  
S ohledem na počasí se ale v našem městě akce Ukliďme svět, ukliďme Česko 
uskuteční až 13. 5. 2023.
 Pytle a rukavice si bude možné dopředu vyzvednout na Odboru životního 
prostředí, a to až do 12. 5. po domluvě s koordinátorkami akce. Svoz a likvidaci 
sesbíraného odpadu budou zajišťovat technické služby ve spolupráci s městem 
Železný Brod. Uklizený odpad shromážděte na viditelných místech, ke kterým se 
dá dojet autem, a místo nahlaste. Těšíme se na vaši účast. 
 Pro bližší informace kontaktujte koordinátorky akce: Bc. Veronika Hlavová,  
tel.: 483 333 985, e-mail: v.hlavova@zelbrod.cz a Eva Pavlatová tel.: 483 333 942, 
e-mail: e.pavlatova@zelbrod.cz.

za OŽP Veronika Hlavová

Upozorňujeme zájemce, že probíhá příjem žádostí o finanční prostředky ze tří 
městských dotačních programů – Programu podpory sportu a tělovýchovné 
činnosti v Železném Brodě 2023, Programu podpory kultury a činnosti spolků 
2023 v Železném Brodě 2023 a Programu podpory sociálních služeb v Železném 
Brodě 2023. Příjem žádostí končí dne 9. 5. 2023 ve 12 hodin.
 Veškeré informace mají zájemci na webových stránkách města pod odkazy 
Občan – Dokumenty – Formuláře, kde si lze stáhnout také formulář Žádost  
o dotaci. Prosíme zájemce, aby se před vyplněním žádosti seznámili se zněním 
programu, ze kterého mají zájem čerpat finanční prostředky.
  Případné další informace podá místostarosta města Mgr. Ivan Mališ.

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta

Ukliďme svět, ukliďme Česko v Železném brodě 

Městské dotace – příjem žádostí

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v jarním období je pondělí, středa, 
pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 

 odbor životního prostředí

Nově u nás 1× týdně působí psychoterapeut pro individuální a skupinové 
psychoterapie. K dispozici máme peer-konzultanta, který dokáže aktivně reagovat 
na potřeby a zájmy uživatelů.
 Hlavním cílem SR je zlepšení kvality života uživatele, převzetí odpovědnosti sám 
za sebe a začlenit se do komunity. V současné době spolupracujeme ze Železného 
Brodu se sedmi uživateli. Podpora probíhá převážně v terénu. 
 Kontakt: 
FOKUS Semily, z. s., Nad Školami 480, 513 01 Semily. Sociálně terapeutické dílny 
– Bc. Lucie Tomášková, mob.: 731 150 064, fokussemily@seznam.cz a Sociální 
rehabilitace – Bc. Tereza Kašparová, mob.: 736 257 096, fokus.sr@seznam.cz.
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zveme na tyto akce

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod,  
tel. č.: 483 333 999, 778 527 000)
 V květnu je ve všední dny prodloužena otevírací doba, a to do 17 hodin. Otevřeno 
je tedy po–pá: 8–12 a 12.30–17 hodin, so: 9–16 hodin. V pondělí 1. a 8. 5. je otevřeno 
pouze od 8 do 12 hodin.

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

kvĚTnovÉ oslavY rokU 2023

zaHÁjení MoTo sezÓnY

MeT opera – přímé přenosy

V Železném Brodě se v rámci květnových oslav uskuteční:
ve středu 3. 5. 

· od 10 hodin Pietní akt na železnobrodském hřbitově – Položením květin  
k hrobům padlým v 1. a 2. světové válce a obětem totalitních režimů si připomeneme 
události let minulých. Květiny budou položeny také v ul. Štefánikova u pomníku 
Rýnovických vězňů a v budově „B“ MěÚ Železný Brod u pamětní desky pana učitele 
Balatky.

· od 19 hodin Operní soirée s Jaroslavem Patočkou a manželi Lédlovými – 
slavnostní koncert k výročí osvobození města

v pátek 5. 5.
· od 10.30 a 17 hodin Promítání československé filmu Alfréda Radoka: Daleká cesta

· v termínu 3.–5. 5. v čase 10–15.30 hodin 
Výstava Květnové povstání 1945 v Železném Brodě (ve foyer kina)

· v termínu 3.–4. 5. vždy od 10 hodin
Prohlídka tanku T55 s odborným výkladem

Loužnický motorkářský gang Kumpáni zahájí svou moto sezónu opět v Železném 
Brodě. V sobotu 6. května bude v 10 hodin sraz všech motorkářů na Malém 
náměstí. Motorkářská mše začne v 10.30 hodin a po slavnostním svěcení motorek 
bude ze Železného Brodu v 11.30 hodin odjezd na spanilou jízdu po okolí. Ta bude 
zakončena v Loužnici na koupališti, kde bude probíhat další kulturní program. 
 Na loužnickém koupališti bude také 24. 6. probíhat Dětský den aneb putování za 
pohádkou. Více o akcích obce Loužnice na www.louznice.com.

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 350 Kč. Opery v programu:  
W. A. Mozart: Don Giovanni (20. 5.) a W. A. Mozart: Kouzelná flétna (3. 6.).  
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InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

HrÁTkY s paMĚTí

dvoŘÁkŮv FesTIval

Železnobrodský jarMark

poHÁdkovÁ CesTa

Terasa bar Železný brod 

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti s lektorem Zdeňkem 
Chourou, pracovníkem v sociálních službách a členem České alzheimerovské 
společnosti se v DPS Železný Brod (ul. Obránců míru) uskuteční 16. 5., 20. 6.,  
18. 7., 15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 12. 12. 2022 vždy od 10 hodin. Změna termínu 
vyhrazena. Dobrou náladu a tužku s sebou. 

V rámci 67. ročníku festivalu se v Železném Brodě v kostele sv. Jakuba Většího 
uskuteční Varhanní recitál s recitací. Ve středu 7. června od 19 hodin na varhany 
zahraje nejúspěšnější český varhaník Aleš Bárta. Jeho hudební projev recitací 
doplní český herec Jan Přeučil. Vstupné dobrovolné.

Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost dává, že se v našem městě uskuteční slavný 
Železnobrodský jarmark v termínu 9.–11. června 2023. 
Program akce: 
 pátek 9. 6. Revival 60´s, rock Železný Brod (17.30 hod.) a Logr, rock Turnov (21 hod.)
 sobota 10. 6. Slavností předání jarmarečních práv (10 hod., náměstí 3. května), 
dechová hudba Broďanka (10.30 hod.), Taneční a swingový orchestr ZUŠ Železný 
Brod (12.30 hod.), Crazy dog, rock´n´roll Praha (14 hod.), pěvecké duo Ben  

T. J. Sokol Huntířov srdečně zve v pátek 26. května na Pohádkovou cestu. Všechny 
děti s rodiči budou vycházet od huntířovské sokolovny v 16.30 hodin.

srdečně vás zveme na květnové akce:
 13. 5. a od 21 hodin na Hudební večer s Liborem Bažantem (celosvětové hity  
k tanci i poslechu), vstupné 50 Kč
 20. 5. od 17 hodin na Dětskou diskotéku s Jančou (malování na obličej), vstupné 
50 Kč
 24. 5 od 19 hodin na Hospodský kvíz – 3. kolo, pořádá spolek Trávnice, více na 
str.: 28.
 2., 16., 30. 5. od 18 hodin na Šipkový turnaj Giga Bank Tour 

Monika Schneiderová
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V květnu se v našem divadle uskuteční tato představení:
 3. 5. od 19 hodin slavnostní koncert k výročí osvobození města Operní soirée  
s Jaroslavem Patočkou a manželi Lédlovými
 20. 5. od 19 hodin adéla ještě nevečeřela – premiéra (DS Tyl Železný Brod), více 
na obálce zpravodaje
 23. 5. od 18 hodin Závěrečný koncert ZUŠ, více na str.: 21.
 26. 5. od 10 hodin Ferda Mravenec (Docela velké 
divadlo Litvínov) – Veselá pohádka plná dobrodružství 
slavného malého hrdiny s puntíkovaným šátkem a jeho 
přátel z knížek Ondřeje Sekory. Kamarádství s Cvrčkem, 
Plošticí Ruměnicí a Broukem Pytlíkem, spory s panem 
Hlemýžděm a Škvory policajty, stavba vozíku a hon na 
Koníka, tanec s Housenkou a boj s Mravkolvem a jeho 
synem Ťutínkem nenechá klidným žádného z malých 
ani velkých diváků. Věřte, že některé písničky si budou 
děti zpívat i při odchodu z divadla. Vstupné: 50 Kč, prodej vstupenek před začátkem 
představení na pokladně divadla. 
 29. 5. od 17 hodin Závěrečné vystoupení LDo a To ZUŠ, více na str.: 21.
 21. 6. od 11 hodin Kapesní povídky (D21 Praha)

a Mateo z Prahy (16 hod.), Krásná práce, rock Železný Brod (18 hod.), Hallodrn, 
rock Chuchelna (20 hod.) a Alibi rock, rock Jilemnice (22 hod.)
 neděle 11. 6. Bandit Country Music Band, country Nová Paka (11 hod.),  
Sofian Medjmedj, pop, R&B Praha (14 hod.) a tanvaldské Makule, electronica-
schlager (15.30 hod.)
 Všechny důležité informace (uzavírky silnic, prodej stánkových míst, rozmístění 
WC – s předstihem upozorňujeme, že na Malém náměstí „pod skálou“ nebudou 
instalovány kabinky TOI, v provozu budou pouze WC v kině, za Normou, 
na hasičském hřišti, tenisových kurtech a autobusovém nádraží) jsou na  
www.zeleznybrod.cz.

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

V květnu je otevřena od pondělí do soboty vždy v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod.
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Výstavního projektu Salon se zúčastnilo 92 vystavujících se 176 exponáty. Výstavu 
vidělo celkem 356 návštěvníků, kteří rozdali 116 hlasů v anketě o nejlepší dílo 
Salonu 9.
 Tuto anketu vyhrála paní Marie Mrňávková se dvěma lesními bytostmi (Duch lesa 
a Řekni mi, studánko) tvořenými technikou šití, paperclay a ručními výšivkami. 
Paní Mrňávková získala celkem osm hlasů.
 Na druhém místě se shodně se šesti hlasy umístily Denisa Frühaufová (Čert), 
Radka Anna Chocholoušová (Kráska a zvíře) a Eva Tvrdková (Podvečer u Kněžnice). 
Třetí místo s pěti hlasy obsadili Jaroslav Bukovský (Nezalévat) a Štěpán Flekna.
 Všem vítězům gratulujeme a zašleme permanentku do naší galerie. Paní 
Mrňávková od nás navíc za 1. místo obdržela knihu Čtyři generace Radů. Všem 
vystavujícím děkujeme za účast a budeme se těšit na příští jubilejní ročník!

Lucie Chvalinová

Malé ohlédnutí za výstavou salon 9

brodY v brodĚ (do 13. 5.)

z kozÁkovskýCH sTrÁní (do 13. 5.)

Výstava vítězných fotografií ze soutěže roku 2022, kterou pořádá Fotostředisko 
Havlíčkův Brod ve spolupráci s městy Český Brod, Havlíčkův Brod, Uherský 
Brod, Vyšší Brod a Železný Brod, je k vidění na půdě železnobrodské radnice. 
Zájemci o prohlídku hlaste se na TIC Železný Brod kdykoliv, nejlépe však v pondělí  
13–16 hodin a ve středu 9–12 hodin. Vstupné: 20 Kč a 10 Kč jako do galerie.

Výstava souboru fotografií Pavly Bičíkové a Miroslava Trávníčka, dvou fotografů  
a cestovatelů, kteří žijí na Kozákově. V průběhu let na svých snímcích zaznamenali 
kozákovskou krajinu v proměnách času a zachytili až „neskutečné“ výhledy  
z vrcholu hory do Českého ráje, do Krkonoš, do Jizerských hor atd. Výstava vznikla 
jako hold kopci, který jim je inspirací pro cesty do cizích krajin a zároveň domovem, 
kam se vždy rádi vrací.
 Výstava je doplněna minerály z Kozákova, které zapůjčil Jakub Mertlík a Martin 
Hoření. Jakub Mertlík ke své sbírce minerálů uvádí:
 Kozákov soptil dvakrát – První období, kdy Kozákov soptil, bylo v prvohorách 
(období Perm – cca před 250 miliony let). Z tohoto období pocházejí melafyry. 
Křemen obsažený v hornině v kombinaci s horkou vodou dal vzniknout mnohým 
místním drahým kamenům. Kromě různých odrůd křemene (křišťál, ametyst, 
záhněda, achát, jaspis,…) je Kozákov v mineralogickém světě známý minerály 
ze skupiny zeolitů (vodnaté křemičitany hliníku), jsou jimi například heulandit, 
mordenit, stilbit, analcim, chabazit ad. Poslední sopečná činnost probíhala zhruba 
před 5 miliony let. Kozákov je tudíž považován za nejmladší sopku Českého ráje.  

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 
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Vážení diváci,
 jaro je v plném proudu, a proto mi dovolte vás informovat, že veškerá představení 
a akce v kině se časově posunují až po 17. hodině, abyste si mohli užívat pěkného 
počasí a dlouhých dnů. 
 Ke květnu patří významné události. V rámci výročí konce II. světové války se  
v pátek 5. května bude během dne 2× zdarma promítat československý film Alfréda 
Radoka: Daleká cesta. Při této příležitosti bude také ve foyer kina instalována 
výstava Květnové povstání 1945 v Železném Brodě. Otevřena bude 3.–5. 5. vždy  
v čase 10–15.30 hodin. Všichni jste srdečně zváni! 
 Pátý měsíc se ponese i v duchu besed a přednášek. Ve čtvrtek 11. 5. opět po 
roce přivítáme pana Viktora Kunu – tvůrce a režiséra dokumentu Jizerské hory, 
který si společně promítneme. Jaký sociálně-ekologický vliv měl za poslední rok 
jeho snímek, tak i na takovéto otázky se ho budete moci osobně po repríze zeptat.  

Malí velCí výTvarníCI (20. 5.–24. 6.)
Výstava děl žáků výtvarných oborů ZUŠ Železný Brod bude zahájena v pátek  
19. května v 16 hodin.

Na letní prázdniny se připravuje velká letní výstava z Českého ráje, Jizerských 
hor a Krkonoš s názvem „Kraj víl a vládců hor“ (1. 7.–27. 8.), která bude 
doplněna výtvarnými workshopy a hrou s kouzelnou truhlou „Přes hory a doly 
až k pokladu země“. 

Z tohoto období pocházejí čediče, ve kterých se dají nalézt olivíny. Ty se dají nalézt 
i v kvalitě kamenů brousitelných do šperků. Dané čediče tvoří samotný vrchol 
Kozákova a několik těles na východní straně hory. Díky lomům ve Smrčí a Proseči 
můžeme olivíny nalézt v širokém okolí i na cestách. 
 současné možnosti sběru minerálů – Ve Votrubcově lomu pod Kozákovem 
proběhl poslední odstřel v roce 1968, od té doby byl prakticky vysbírán. Majitel 
pro „zvýšení atraktivity“ nechal do lomu navozit štěrk z okolních lomů. Vlastníte-li 
tedy minerály právě z Votrubcova lomu, nikdy nemůžete mít jistotu, že je opravdu 
kozákovský. Poté, co pan Votrubec v roce 2021 zemřel, se lom pro veřejnost uzavřel.
 Kameny se dají sbírat na kozákovských polích po orbě. Avšak vzhledem k tomu, 
že se neprovádí hluboká orba, jsou nálezy kvalitnějších vzorků spíše raritou. 
Vytrvalý jedinec však jistě vždy něco najde.
 Vystavené vzorky minerálů pochází z větší části z doby těžby (tedy před rokem 
1968) nebo z okolních polí nalezené do konce 80. let 20 století.

Jakub Mertlík

kC kIno Železný brod
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kC kIno Železný brod

5. 5. od 10.30 a 17 hodin dalekÁ CesTa  

5. 5. od 20 hodin sIsU

6. 5. od 17.30 hodin sUper MarIo bros. ve FIlMU  

6. 5. od 20 hodin a 26. 5. od 17 hodin sTrÁŽCI GalaXIe: volUMe 3

Československo 1948 | drama/válečný/psychologický | 108 min. | zdarma 
nevhodný do 12 let
Ojedinělá odpověď na otázku, jak vyjádřit nevyjádřitelné. Snímek hrůzy 
koncentračního tábora Terezín netlumočí přímo, ale skrze srovnání rozličných 
vizí, které děsivou skutečnost holocaustu utvářely. Expresivně pojaté vyprávění 
o osudech židovské rodiny Kaufmannových za II. světové války je obohaceno  
o postupy kombinující hraný a dokumentární film.
 hrají: Blanka Waleská, Otomar Krejča st., Viktor Očásek ad., režie: Alfréd Radok

Finsko 2023 | válečný/akční | premiéra | 91 min. | 140 Kč | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Na sklonku II. světové války najde osamělý prospektor na severu Finska bohatou 
zlatou žílu. Když se s nalezenou kořistí vydá na cestu do nejbližšího města, narazí 
na ustupující oddíl nacistických vojáků vedený nelítostným obersturmführerem 
SS, který chce zlato zabavit pro svůj oddíl. 
 hrají: Jorma Tommila, Aksel Hennie, Jack Doolan ad., režie: Jalmari Helander

Usa 2023 | animovaný/komedie | 92 min. | 130 Kč | český dabing 
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario 
a Luigi. Legendární hrdinové ze slavných videoher se vydávají na filmové plátno  
v doprovodu studia Illumination.
 režie: Aaron Horvath, Michael Jelenic

Usa 2023 | akční/dobrodružný/sci-fi | premiéra | 150 min. | 140 Kč | nevhodný do 
12 let | český dabing
Oblíbená parta vesmírných ztroskotanců se zabydluje na Kdovíkde, když jejich 
spokojený život naruší ozvěny Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter Quill musí 
vypravit tým na nebezpečnou misi s cílem zachránit Rocketův život. Nezdar mise 
může znamenat konec Strážců tak, jak je známe.
 hrají: Chris Pratt, Dave Bautista, Zoe Saldana ad., režie: James Gunn

v květnu promítáme

V pátek 19. 5. nás navštíví také český katolický kněz, teolog, religionista, filosof, 
sociolog a psycholog, pan Tomáš Halík. Je tedy rozhodně na co se těšit, tak přijďte!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB
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12. 5. od 17.30 hodin basTardI 4: reparÁT  

12. 5. od 20 hodin joHn WICk: kapITola 4   

13. 5. od 17.30 hodin ŽIvoT koTĚTe  

13. 5. od 20 hodin ŽIvoT pro saMoUkY  

11. 5. od 18 hodin jIzerskÉ HorY a beseda s reŽIsÉreM vIkToreM kUnoU

ČR 2023 | komedie/drama | repríza | 80 min. | 120 Kč | nevhodný do 12 let
Učitel Majer je při prezidentské amnestii propuštěn z vězení. Protože je jeho rodina 
po smrti, ujme se ho bývalý romský spolužák Ivan. Ten žije a pracuje v romském 
ghettu jako pedagogický asistent a nutně potřebuje Majerovu pomoc.
 hrají: Zdeněk Godla, Tomáš Magnusek, Adam Kajumi ad., režie: Tomáš Magnusek

Usa 2023 | thriller/akční/krimi | repríza | 169 min. | 130 Kč | nepřístupný do  
15 let | v původním znění s českými titulky
John odhalí cestu, jak porazit Nejvyšší radu. Než však získá svobodu, musí čelit 
novému nepříteli, který má mocné spojence po celém světě. 
 hrají: Keanu Reeves, Bill Skarsgård ad., režie: Chad Stahelski

Francie 2023 | rodinný/dobrodružný | rodinné kino | 83 min. | 130 Kč | český dabing
Vrnilka je živé a zvědavé kotě, které objevuje život na pařížských střechách. Poté, 
co se ho ujme desetiletá Clémence a odveze ho do venkovského domu v srdci hor, 
začne teprve to pravé dobrodružství.
 hrají: Capucine Sainson-Fabresse, Lucie Laurent ad., režie: Guillaume 
Maidatchevsky

ČR 2023 | komedie | premiéra | 90 min | 140 Kč | nevhodný do 12 let
Klára je ve čtyřiceti stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, jenom už to nevypadá 
roztomile. Když skončí její manželství, ocitne se opět ve světě randění a trapasů 
pod vedením vztahové koučky a influencerky. „Nový život, noví muži, tak proč si 
připadám jako stará kráva?“
 hrají: Jana Plodková, Jaroslav Plesl, David Švehlík ad., režie: Jitka Rudolfová

ČR 2022 | dokument | 91 min. | 120 Kč
Málokteré pohoří v České republice poznamenala činnost člověka tak jako Jizerské 
hory. Jizerky jsou němým svědkem toho, jaká je cena lidského pokroku tváří v tvář 
přírodě. Přestože dnes patří k často vyhledávaným cílům turistů, skrývají i mnohá 
tajemství, za kterými se filmaři vydali. Natáčeli nejmodernějšími technologiemi 
jak na české, tak polské straně hor.
 režie: Viktor Kuna
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kC kIno Železný brod

18. 5. od 10.30 hodin osTrov 

20. 5. od 17.30 hodin MYŠka paTTIe: na vlnÁCH dobrodrUŽsTví

20. 5. od 20 hodin rYCHle a zbĚsIle 10   

26. 5. od 20.30 hodin FalCon lake  

19. 5. od 19 hodin papeŽ FranTIŠek ve sTopÁCH koMenskÉHo  

ČR 2023 | komedie/dobrodružný/romantický | seniorské | 100 min. | 60 Kč 
nevhodný do 12 let
Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ostrůvek v tropickém ráji. To jsou aktéři 
dobrodružné romantické komedie Ostrov, v níž dva lidé, kteří už spolu nechtějí 
být, zjistí, že hádky a spory jsou k ničemu. V divočině obzvlášť.
 hrají: Jana Plodková, Jiří Langmajer ad., režie: Rudolf Havlík

Francie 2023 | animovaný/komedie/dobrodružný | 95 min. | 130 Kč | český dabing
Zvídavou a neposednou myšku Pattie a jejího kočičího kamaráda Sama čeká 
nebezpečný úkol. Po boku Jasona, jehož město hrozí zničit vládce moří Poseidon, 
musí čelit nejnebezpečnějším tvorům mytologie.
 režie: David Alaux, Eric Tosti, Jean-François Tosti

Usa 2023 | akční | premiéra | 129 min | 150 Kč | nevhodný do 12 let | český dabing
Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí. Zjistí to i drsňák 
Dominic Toretto, kterému osud přihrál do cesty muže, jehož kdysi připravil  
o všechno, a který mu to chce vrátit i s úroky.
 hrají: Vin Diesel, Michelle Rodriguez, Charlize Theron ad., režie: Louis Leterrier

Kanada 2022 | romantický/drama/mysteriózní | 100 min | 120 Kč | nevhodný do 
12 let | v původním znění s českými titulky
Třináctiletý Bastien přijíždí s rodiči na letní dovolenou k jezeru Falcon Lake, kde 
potkává o tři roky starší dívku Chloé. Vzniká mezi nimi nerovnocenný vztah, který 
nejasně balancuje mezi romantikou a manipulací. 
 hrají: Monia Chokri, Jeff Roop, Karine Gonthier-Hyndman ad., režie: Charlotte 
Le Bon

Přednáška a beseda P. Prof. PhDr. Tomáše Halíka, více na str.: 26.  
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27. 5. od 17.30 hodin MalÁ MoŘskÁ víla  

27. 5. od 20.30 hodin MUŽ, kTerý sTÁl v CesTĚ  

Usa 2023 | rodinný/dobrodružný | 137 min. | 130 Kč | český dabing 
Ariel, zvídavá mladá mořská víla toužící po dobrodružství, uzavře dohodu se 
záludnou mořskou čarodějnicí Uršulou. Netuší, co bude muset obětovat za poznání 
života na souši.
 hrají: Halle Bailey, Melissa McCarthy, Javier Bardem ad., režie: Rob Marshall

ČR, Ukrajina, Litva 2023 | drama/historický/životopisný | premiéra | 140 Kč 
120 min. | nevhodné do 12 let
Zlu se nesmí ustupovat. Nikdy. Příběh hrdinství a vzdoru muže, který se vzepřel 
moci sovětského impéria a postavil se mu do cesty. Lékař a vrcholný politik 
František Kriegel byl jednou z tváří pražského jara.
 hrají: Tomáš Töpfer, Zuzana Mauréry, Alois Švehlík ad., režie: Petr Nikolaev

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Městské muzeum Železný brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. Národopisná expozice Běliště zůstává pro veřejnost otevřená dle běžné 
otevírací doby: úterý–neděle v čase 9–12 a 13–16 hodin. V sobotu 13. 5. se zde 
uskuteční akce Zpátky v čase. Více o akci na str.: 28.
 Více na Fb/Městské muzeum v Železném Brodě a na www.muzeumzb.cz.

I v letošním roce se ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, můžete 
dozvědět zajímavosti z našeho města či ze života méně známých železnobrodských 
občanů.

nešťastný rok 1643 z perspektivy kronik
Až téměř na samém konci třicetileté války, po kterou byl Železný Brod ušetřen 
válečných běsů, i když je pravděpodobné, že vojska obou armád městem procházela, 
ale kromě obvyklého rekvírování mu moc neuškodila. Teprve v roce 1643 přišla 
pohroma. Pramenné dokumenty se nedochovaly, ale kroniky tuto událost zmiňují.
Dne 2. května 1643, dle zpráv kronikářů, přitáhl od Chlístova k Železnému Brodu 
švédský oddíl, vedený důstojníkem Van di Biörnem. Nešlo o důležitou válečnou 
operaci, ale vlastně o soukromý podnik skupiny švédských vojáků a jejich velitele. 
Nájezdníci město vydrancovali, zapálili a obyvatelstvo se rozuteklo. 
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MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Pověst vypravuje, že Švédové přitáhli k Železnému Brodu dokonce dvakrát. Jednou 
prý Brod vůbec nenašli, protože hluboké údolí Jizery a Žernovníka bylo plné husté, 
neproniknutelné mlhy. Švédové se raději vrátili, protože nechtěli jet dál naslepo 
do neznámé krajiny. Tento „zázrak“, kterým byl tehdy Železný Brod zachráněn, 
byl přičítán Panně Marii a na místě, odkud se Švédové tehdy vrátili, byla později 
postavena kaplička s její soškou. Dodnes tam stojí a říká se tam U Matičky. Ovšem 
za několik dní se tu švédské vojsko objevilo znovu. Panenka Maria prý zrovna — jak 
tvrdí zlí jazykové — nebyla doma, mlhu do údolí neposlala a Brod na to doplatil.
 Železnobrodský kronikář Michael Fišer napsal: „Při zkáze města zůstal ušetřen 
jediný dům v hlubokém úvozu, tak zvané Pikorovsko. Tu prý potkala jakási bába  
u Pelechova Švédy a pravila jim ve zlosti, že celé město hoří, jen Pikorovsko ne! I vrátili se 
Švédové, aby i tento poslední dům zpustošili.“ 
 Jan Vozka ve svých Dějinách Železného Brodu vysvětloval, proč byli Švédové dne 
2. května tak rozezleni. Švédský velitel Van di Biörn se prý zamiloval ve Mšeně 
do krásné Rózy, dcerušky sklářského mistra Bartoloměje Šírera. Když odjížděl  
a děvče k sobě na koně posadil, byl prý hutním správcem Janem Preislerem z koně 
sestřelen. Ze msty vyplenili potom Švédové celé okolí. 
 O úplném vypálení města a útěku jeho obyvatel se také zmiňovala žádost pro 
obnovení výročních trhů z konce 17. století i císařský patent z roku 1695, který 
potvrdil právo jarmarků. Železnobrodský učitel a kronikář města s tvrzením  
o úplné devastaci města polemizoval: „Zdá se, že jsou tyto údaje poněkud přehnané. 
Při podrobném srovnání všech známých jmen brodských obyvatel, jak jsme je poznali už 
během 16. století, ale hlavně z urbáře vartenberského a z prvních úředních knih, které 
byly znovu pořízeny brzy po oné švédské pohromě, přijdeme k názoru, že tu přece jen 
nějaká souvislost a návaznost musela být a že tudíž obyvatelstvo rozehnáno nebylo, nebo 
bylo-li, že se aspoň jeho část opět vrátila.“
 František Sochor dále uvedl, že při švédském vpádu shořela nová radnice a v ní 
pravděpodobně všechny úřední knihy, listiny a spisy. Proto není k dispozici žádný 
listinný a dokumentační materiál města před rokem 1643. 

David Řeřicha

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

Náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

Do neděle 28. května je možné v naší galerii zhlédnout výstavu obrazů libereckých 
malířek Zuzany Kadlecové a Denisy Smetanové. Společný projekt obou výtvarnic 
nese název TY DRUhÉ. Akademická malířka Zuzana Kadlecová absolvovala 
pražskou VŠUP v ateliéru užité malby u prof. Quido Fojtíka, Denisa Smetanová je 
absolventkou oboru Dějiny umění a výtvarné pedagogiky na PedF UK v Praze.
 Ve čtvrtek 8. června v 18 hodin bude vernisáží zahájena výstava výběru z díla 
významného sklářského výtvarníka Oldřicha Plívy, absolventa SUPŠ sklářské  
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Fredrik backman: Vítězové – Završení trilogie z hokejového městečka Medvědín 
se odehrává dva roky po událostech, o nichž nikdo nechce mluvit.
angela Marsons: osudný slib – Devátý případ policejní vyšetřovatelky Kim 
Stoneové objasňuje okolnosti složitého pátrání po nebezpečném sériovém vrahovi.
Vlastimil Vondruška: Zásnubní prsten – Další z historických detektivních 

v Železném Brodě a VŠUP v Praze. Výstavu s názvem „oldřich Plíva – souvislosti“ 
uvede historik umění, vysokoškolský pedagog a kurátor uměleckohistorických 
sbírek Severočeského muzea v Liberci Mgr. Oldřich Palata.

 Muzeum socialistických vozů Železný brod

Poříčí – areál bývalé Kolory – vedle obchodu Lidl
otevřeno: so–ne, svátky v čase 10–16 hodin
 Expozice vás provede motorismem východního bloku 50.–80. let. Vystaveny jsou 
motocykly a osobní i nákladní vozy z mnoha zemí východní Evropy. Při návštěvě 
muzea se přenesete na československé silnice 2. poloviny minulého století.
 Více na www.socialist-motorgate.cz.

Pavel Kadaš

 Minimuzeum betlémů Železný brod
Železná 103 (směr hrubá horka)
otevřeno: út–so po tel. domluvě na mob.: 777 168 470 
Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií  
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

připravujeme 

z knižních novinek pro dospělé

2. 5. od 17 hodin Žákovské matiné ZUŠ, více na str.: 21.
1. 6. Den dětí mezi knížkami – hravé dopoledne před knihovnou s PaedDr. Lenkou 
Hřibovou pro nejmenší děti s rodiči v rámci projektu Bookstart na téma knížky 
Hany Doskočilové: Pět přání
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Zápis do MŠ zřizovaných městem Železný Brod proběhne v úterý 3. 5. v MŠ Koníček 
(Stavbařů) a MŠ slunečná od 9 do 15 hodin a v MŠ Na Vápence od 9.30 do 15.30 
hodin. Více na www.ms-konicek.cz, www.msnavapence.cz a www.msslunecna.cz. 
Povinně se do MŠ zapisují děti, které do 31. srpna 2023 dosáhnou pátého roku věku 
a dosud do mateřské školy nechodí.

Zápis nových žáků do všech oddělení pro školní rok 2023/2024 vyhlašuje i Základní 
umělecká škola v Železném Brodě, a to v termínu 15.–31. 5. vždy v čase 14.30–16.30 
hodin, více na str.: 21. 

Повідомлення про спеціальний запис до дошкільного навчального закладу 
на навчальний рік 2023/2024 згідно з § 2 Закону № 67/2022 Зб. зі змінами 
внесеними поправкою, № 20/2023 ЗБ.
Tento zvláštní zápis je určen pouze dětem,
Цей спеціальний запис стосується тільки дітей,
kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. 

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

případů královského písaře Jiřího Adama z Dobronína, kterému s vyšetřováním 
nevysvětlitelného mordu a zmizelé snoubenky pomáhá jeho služebná Rozárka.
scarlet Wilková: Ty chladné oči – Během nacistické okupace Smolenska se 
setkají okouzlující ruská dívka Neonila a český mladík Emil donucený bojovat za 
wehrmacht. Když se spolu po válce usadí v Československu, vznáší se nad nimi 
stigma kolaborace, a tak jim nezbývá než opatrný život ve strachu. Ale může strach 
ospravedlnit krutost páchanou na jiných?
Monika Czernin: Žila jsem příliš krátce – Ve strhujícím životopisném románu 
sleduje Monika Czernin stopy své neobyčejné pratety Nory Kinské.
Miroslava burianová: První dáma elegance hana benešová – Dvě nejznámější 
role Hany Benešové, která byla vzorem první dámy a vzorem elegance.
 Přijďte si vybrat z široké nabídky knih v běžné otevírací době: úterý–pátek vždy  
v čase 9–17.30 hodin.

Dana Hudíková a Barbora Vymazalová
Více informací: 
Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, 
e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel. č.: 483 389 123

ze ŠkolskýCH zaŘízení

zápisy k povinné docházce do mateřských škol pro školní rok 2023/2024 

oznámení o konání zvláštního zápisu do předškolního vzdělá-
vání ve školním roce 2023/2024 podle § 2 zákona č. 67/2022 sb.,  
ve znění novely č. 20/2023 sb.
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ze ŠkolskýCH zaŘízení

Prokazuje se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany.
які отримали тимчасовий захист у зв’язку з війною в Україні. Підтвердженням 
є візова наклейка або запис про надання тимчасового захисту.
kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu 
na území ČR, který se automaticky ze zákona považuje za vízum pro cizince  
s dočasnou ochranou. Prokazuje se uděleným vízovým štítkem nebo razítkem  
v cestovním pasu.
які отримали візу на перебування понад 90 днів з метою толерованого 
перебування у Чеській Республіці, яка за законом автоматично вважається 
візою для іноземців з тимчасовим захистом. Підтвердженням є візова наклейка 
або штамп у закордонному паспорті.
Termín a místo zápisu/Дата та час, Місце запису: 5. 6. (9–15 hodin) MŠ Koníček, 
MŠ Slunečná a 5. 6. (9.30–15.30 hodin) MŠ Na Vápence. 

úspěchy našich žáků

okresní kolo v recitaci

 zŠ Školní Železný brod

V březnu proběhla okresní a krajská kola vzdělávacích soutěží. Velmi nás potěšilo, 
že se někteří naši žáci z okresních kol (dále jen OK) dokázali probojovat do 
krajských kol (dále jen KK). 

Zde jsou výsledky: 
Konverzace anglického jazyka OK – 5. místo Denis Yurych (9. A), 9. místo Denis 
Klucki (7. A)
Olympiáda v českém jazyce OK – 28.–30. místo Tereza Malinová (9. A)
Dějepisná olympiáda KK – 6. místo Martin Ševčík (9. A)
Matematická olympiáda KK – reprezentovala Tereza Malinová (9. A) 
Chemická olympiáda KK – 20. místo Denis Yurych (9. A)
 Děkujeme žákům za vzornou reprezentaci školy a učitelům za motivaci i přípravu 
žáků!

Mgr. Zdeněk Kučera, ředitel školy

V sobotu 11. března se konalo okresní kolo v recitaci v DDM Vikýř v Jablonci nad 
Nisou. Naše škola se této soutěže měla účastnit v počtu třinácti dětí. Bohužel čtyři 
děti onemocněly, takže jich recitovalo pouze devět.
 Nejvíce bylo zastoupeno prvňáčků, kteří recitovali moc pěkné básničky. Tyto děti 
patří do nulté kategorie, bezpostupové. Nebály se a všem se recitace moc povedla. 
Děti si zaslouží velkou pochvalu.
 Do krajského kola postupuje z II. kategorie Aneta Šírová, která nás bude 
reprezentovat úryvkem prózy od Astrid Lindgrenové: Děti z Bullerbynu.  
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ze ŠkolskýCH zaŘízení

Ze IV. kategorie postoupila Rozárie Daníčková s básněmi 
Loreley (Heinrich Heine) a Věrnost (Milan Kundera).
 Přejeme mnoho úspěchů v měsíci dubnu, kdy se koná 
krajské kolo v Liberci. 

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 4. A

novinky z naší školy

 zŠ pelechovská Železný brod

První jarní měsíce v naší škole utekly jako voda, přesto jsme toho stihli mnoho. 
Svojí přítomností nás poctila ČŠI, která v naší škole provedla komplexní kontrolu. 
Neshledala žádných pochybení, ba naopak s činností školy byla velmi spokojena  
a překvapena množstvím akcí, které pořádáme nejen pro naše žáky, ale i dětičky  
z mateřinek, seniory, rodiče a širokou veřejnost. Pochvalu jsme obdrželi i za 
shánění fin. prostředků z jiných zdrojů než pouze od zřizovatele. 
 S tím souvisí i radost z úspěšného projektu, díky kterému jsme získali nemalé 
finanční prostředky na zakoupení tří multifunkčních LCD displejů do druhé, třetí 
a čtvrté třídy. Pokud si pod tímto nedovedete nic představit, jedná se o veliký 
tablet na pylonech o velikosti 75 palců, jehož využití ve výuce je velice rozmanité. 
Pořízení těchto monitorů vyšlo na zhruba 420 000 Kč, přičemž z projektu státního 
intervenčního zemědělského fondu jsme obdrželi 338 000 Kč. Za skvělou spolupráci 
při administraci projektu děkujeme paní Andree Černé z MAS Achát. 
 V sobotu 25. března jsme nejen pro rodiče budoucích prvňáčků uspořádali Den 
otevřených dveří. Celé dopoledne bylo velmi nabité (ukázkové hodiny, prohlídka 
školy, cvičení v tělocvičně, výroba v dílničkách,…), zakončené představením žáčků 
a výborným obědem ve školní jídelně. Finanční prostředky z prodeje výrobků jsme 
rozdělili šesti útulkům, což nás potěšilo stejně jako hojná návštěva. Všem, kteří se 
podíleli na této akci, ale i těm, kteří přišli, děkujeme.
 Koncem března jsme v železnobrodské hale uspořádali turnaj v přehazované, kde 
změřili síly žáci ze ZŠ Školní (dva týmy), ZŠ Malé Skály, ZŠ Rychnov u Jablonce nad 
Nisou, ZŠ Liberecká a naší školy. Hráli jsme souběžně na dvou hřištích a způsobem 
každý s každým na dva sety hrané do 15 bodů. Turnaj byl napínavý až do posledních 
míčů, ve kterých se rozhodlo o vítězství našich žáků, druhým týmem byl Rychnov 
a třetí pozici obsadila ZŠ Školní. Všem účastníkům děkujeme za předvedené výkony 
a žákům naší školy gratulujeme k vítězství.
 V prvním dubnovém týdnu proběhl zápis do první třídy. Jako každoročně se 
nejednalo o běžný zápis, ale pohádkový. Budoucí prvňáčky vítaly pohádkové 
bytosti, které pro ně měly připraveny zábavné aktivity. Mimo to si odnesli 
mnoho krásných odměn a pečených dobrot, které pro ně připravili učitelé s žáky. 
Budoucím prvňáčkům a jejich rodičům přejeme, aby se jim u nás ve škole líbilo  
a byli spokojeni s výběrem právě naší školy. 
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Na závěr bychom vám rádi popřáli co nejvíce slunných dní a věříme, že se s vámi 
potkáme 3. června v 11 hodin na fotbalovém hřišti v Železném Brodě na Dětském 
dni, jehož přípravy jsou již v plném proudu.

Mgr. Milan Hlubuček a Mgr. Tomáš Hartl, vedení ZŠ Pelechovská

v květnu vás srdečně zveme na

 základní umělecká škola Železný brod

Žákovské matiné, malý školní koncert pro začínající  
i pro pokročilé žáky, který pořádáme pro radost rodičům, 
příbuzným, známým, kamarádům, ale i široké veřejnosti v Městské knihovně  
v Železném Brodě se uskuteční 2. května od 17 hodin.
 V květnu vás dále zveme na návštěvu do Městské galerie Vlastimila Rady  
v Železném Brodě (budova radnice), kde se budou svými díly prezentovat žáci 
výtvarného oboru. Výstava s názvem Malí velcí výtvarníci bude přístupná  
v termínu 20. 5.–24. 6. vždy v čase od 9 do 16 hodin. Vernisáž výstavy se uskuteční 
v pátek 19. května od 16 hodin. 
 Na jevišti Městského divadla v Železném Brodě se 23. května od 18 hodin 
představí žáci všech hudebních oborů v rámci tradičního Závěrečného koncertu 
žáků. 
 V pondělí 29. května budou „prkna, co znamenají svět“ patřit žákům z tanečního 
a dramatického oboru. Jejich Závěrečné vystoupení začne v 17 hodin.
 Učitelé naší školy se podílejí na Květnových oslavách (3. 5.), a to účinkováním na 
slavnostním koncertu k výročí osvobození města, zveme vás do divadla i o tomto 
datu. Více o koncertě na str.: 9.

V termínu 15.–31. května vždy v čase od 14.30 do 16.30 hodin bude v naší škole 
probíhat zápis nových žáků do všech oddělení. Naše škola nabízí studium v těchto 
oborech:  
 hudební – začíná zpravidla přípravnou hudební výchovou určenou předškolákům 
a dětem 1. tř. ZŠ. Na výběr je z hudebních nástrojů: klavír, housle, viola, violoncello, 
kytara, zobcová flétna, příčná flétna, trubka, pozoun, tenor, saxofon, klarinet, bicí 
nástroje a sólový zpěv. Dále nabízíme kolektivní předmět sborový zpěv ve sborech 
CVRČCI (4–6 let), HVĚZDIČKY pro malé školáky a ŘETÍZEK pro starší děti.
 Vyučujeme i předmět elektronické zpracování hudby, kde se žák seznámí  
s komplexním řetězcem zařízení ke snímání, digitalizaci a editaci zvuku a s tvorbou 
hudby prostřednictvím ICT. Žákovi je umožněno vytvářet vlastní zvukové objekty  
a podílet se s ostatními na realizaci společných hudebních projektů. 
 Do nástrojových a pěveckých oddělení lze přijmout děti i z vyšších tříd ZŠ. 
 Výtvarný – zde přijímáme děti všech věkových kategorií – od nejmladších, kde 
se zaměřujeme na všestranný rozvoj výtvarného talentu a estetického cítění, až po 
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ze ŠkolskýCH zaŘízení

speciální přípravu našich absolventů ke studiu na uměleckých a pedagogických 
školách s důrazem na sklářské a bižuterní obory. Nabízíme tyto předměty – 
výtvarnou tvorbu, keramiku, grafický design a animace. Dobře vybavené ateliéry 
výtvarného oboru umožňují dětem práci nejrůznějšími výtvarnými technikami, 
jako je kresba, malba, grafika a alternativní techniky, práce na PC v grafických 
programech, s digitální fotografií a animace. Děti poznají práci s různými materiály 
vč. modelování z keramické hlíny s bohatě barevnými glazurami. Seznámí se  
s díly slavných malířů, sochařů, architektů, zúčastní se zájezdů a exkurzí do galerií, 
zámků a ateliérů, jejich nejlepší práce budou vystaveny a zaslány na různé soutěže.
 Dále nabízíme předmět SKLO, který nabízí komplexní pojetí sklářských technik 
od hrátek se skleněnými korálky, mozaikou a malůvkami na skle, až po kahanovou 
výrobu perlí a drobných figurek, fusing, smalt, vitráže, pískování, gravírování 
a drobné tavenice. Obor je primárně pro žáky 2. stupně ZŠ, které baví tvoření 
všeho druhu. V rámci studia se budou věnovat kresbě, malbě, modelování nebo 
navrhování a seznámí se z historií oboru skla.  
 Literárně-dramatický – výrazná a správná výslovnost, pohyb na jevišti  
a další základy dramatického umění. Přes pohybové a slovesné etudy se děti záhy 
dopracují k nastudování divadelní hry, kterou na konci školního roku předvedou 
rodičům a veřejnosti v divadle. Výsledkem studia v LDO by měl být všestranně 
vybavený, sebevědomý mladý člověk, schopný dobře komunikovat se svým okolím, 
což uplatní nejen na jevišti, před mikrofonem či kamerou, ale především v denním 
kontaktu s lidmi. Ukázkové hodiny v Internátě na Poříčí 16. 5. v čase 15.30–17.45 
hodin. 
 Taneční – obor komplexně rozvíjí schopnosti dětí po stránce tělesné i duševní 
prostřednictvím pohybových a tanečních aktivit. S taneční průpravou je vhodné 
začít už v 5 letech. Vedeme žáky k všestrannému pohybovému rozvoji, učíme je 
orientovat se v různých oblastech a druzích tance. Dbáme na rozvoj tanečních 
technik a pomocí improvizace pěstujeme jejich vnitřní citlivost, představivost  
a tvořivost. Podporujeme hudební a prostorové cítění. 
 Pokud stále váháte, na který obor své dítko přihlásit, přijďte se v termínu 15.–31. 5.  
podívat, jak naše škola funguje a co zajímavého nabízí. Den otevřených dveří je 
zaměřen na možnost návštěvy vyučovacích hodin a konzultace s pedagogy.
 Více na www.zusbrod.cz, mob.: 608 782 712, tel. 483 389 327, nebo na e-mailu: 
ledlova@zusbrod.cz.

Mgr. Eva Lédlová, ředitelka ZUŠ Železný Brod

asociace sŠ a voŠ s výtvarnými a uměleckořemeslnými obory Čr 

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

Ve dnech 26.–27. 4. jsme pořádali 50. výjezdní zasedání Asociace středních a vyšších 
odborných škol s výtvarnými a uměleckořemeslnými obory České republiky (unie 
CZESHA) souběžně s končící přehlídkou soutěže Studentský design 2023. 
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projektové dny nakap II

přijímací řízení po revizi zápisových lístků

V rámci projektu NAKAP II se od února 2021 do konce dubna 2023 uskutečnilo v naší 
škole již 84 projektových dnů. Z celkového počtu proběhlo 65 dnů v laboratořích 
chemiků a 19 uměleckých dnů v rámci „Hraní se sklem“.

Jiřina Havlištová, koordinátor projektu v SUPŠS

Jednotné přijímací zkoušky do čtyřletých maturitních oborů 28-44-M/01 Aplikovaná 
chemie a 28-46-M/01 Technologie silikátů se uskutečnily v termínu 13.–14. 4. 2023. 
Každoročně naplněnost škol z prvních kol přijímacího řízení ovlivní odevzdané 
zápisové lístky. V polovině května tak očekáváme vyhlášení dalších kol přijímacího 
řízení případně do všech oborů školy. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

Při této příležitosti byly ředitelům škol s oceněnými žáky předány diplomy, katalogy 
s výsledky soutěže Studentský design 2023 Železný Brod, knihy SKLO|STO|BROD 
a suvenýry z firmy Crytur Turnov. Udělena byla rovněž GRAND PRIX a speciální 
cena školu podporující Nadace Premedis z rukou pana MUDr. Lukáše Šoltyse. 
 Po prohlídce výstavy zasedlo na první den jednání přes 50 účastníků v kinosále 
školy. Hosty přivítal ředitel sklářské školy a předseda asociace akad. mal. Bohumír 
Gemrot je seznámil s programem.
 První den přednesla informace z MŠMT Mgr. Marta Stará, řešena byla 
problematika uměleckých škol ČR, připravovaná reforma SŠ v rámci Vize 2030+. 
Následovalo zhodnocení letošního ročníku soutěže a určení místa a školy 
pro organizaci ročníku dalšího. Den byl zakončen nabídkou možností konání 
žákovských praxí v projektu Erasmus v Turecku. 
 Druhý den, po prohlídce školy za provozu, s dílnami, školní hutí s pecí Hedvikou, 
ateliéry, výstavou nových klauzurních prací až po výstavní sál, laboratoře  
a školní prodejnu, bylo jednáno o hlasování o přijetí školy Kateřinky do asociace. 
Následovala diskuse a exkurze do firmy Detesk, do galerie Kotelna s tvorbou 
Zdeňka Lhotského a do prostor pro sklo Libenský – Brychtová
 Děkujeme našim partnerům za finanční i materiální pomoc a za umožnění všech 
exkurzí k soustavnému vnímání Železného Brodu jako sklářského města.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

23



ze ŠkolskýCH zaŘízení

zhodnocení celostátní soutěže studentský design 2023
Do této soutěžní přehlídky designu, kterou v letošním roce hostila zdejší sklářská 
škola, bylo přihlášeno celkem 125 prací od žáků a studentů středních a vyšších 
odborných škol s výtvarnými a uměleckořemeslnými obory v České republice.
 Odborná komise složená z více než 50 hodnotitelů zúčastněných škol udělila 
GRAND PRIX studentce Marii Nakonečné za autorskou knihu, která vznikla ve 
Vyšší odborné škole uměleckoprůmyslové a Střední uměleckoprůmyslové škole  
v Praze. Stejná práce byly odměněna ještě další cenou v kategorii Grafický design.
 Speciální cenu za ergonomii od Nadace Premedis obdržela žákyně Mia De Diana 
Boro ze Střední školy umění a designu a Vyšší odborné školy v Brně za kolekci 
variabilních oboustranných oděvů. Tato autorka se stala také vítězkou v kategorii 
Oděv, Textil, Obuv.
 V kategorii Produktový design bylo uděleno – trochu překvapivě – celkem šest 
ocenění. Důvodem byla shoda v bodování odbornou soutěžní komisí. Dvě ocenění 
putují do Hradce Králové (SUPŠ hudebních nástrojů a nábytku), a to Lukášovi 
Roflíkovi za design obydlí pro žáby Froggo a Filipovi Stehlíkovi za cestovní láhev 
H2O. Další oceněnou prací v této kategorii bylo noční světlo Funghi od Sofie 
Stočesové z pražské VOŠUP a SUPŠ. Daniela Řádková ze Střední školy v Strážnici 
získala cenu za design obalů na ponožky Sape a Eliška Hásková z železnobrodské 
SUPŠ sklářské za design záchodové stoličky Logs. Patrik Šimek byl oceněn za stolní 
svítidlo, které vzniklo v Akademii ve Světlé nad Sázavou.
 SUPŠ sklářská Valašské Meziříčí obdržela cenu v kategorii Sklo, Keramika, 
Porcelán a to prostřednictvím práce souboru hutně tvarovaných váz Line od žáka 
Lukáše Himlara. Ocenění v kategorii Fotografická a multimediální tvorba převzala 
studentka Sofie Fenyková za svůj autorský animovaný film Spečeně, který vznikl  
v SŠUP Ústí nad Orlicí.
 Sklářská škola k této akci uspořádala reprezentativní výstavu všech soutěžních 
prací přímo v budově školy. Výstava byla pro veřejnost přístupná od 28. března do 
25. dubna 2023. Za pozornost stojí také skutečnost, že škola vydala obsáhlý katalog, 
který obrazem i textem shrnuje celý letošní ročník.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravě tohoto organizačně, časově, 
personálně i finančně náročného 
projektu. Zvláštní poděkování náleží 
externím subjektům a institucím, 
které finančně přispěly na jeho 
realizaci.

MgA. Anna Polanská, SUPŠ sklářská
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 středisko volného času Mozaika Železný brod

· 8. 5. Dálkový pochod Ještěd – Kozákov, start před hotelem Ještěd (7–9 hod.), cíl  
 u nás (13–18 hod.), trasy: 15, 25 a 40 km, startovné: 30 kč/děti a 50 Kč/dospělí

· 12. 5. Badatelské spaní

· 16. 5. Patchwork – kurz pro dospělé

· 20. 5. Rodiče, děti a učitelé na téma inkluzivní vzdělávání

· 21. 5. Mozaiková cesta

· 26. 5. Hudební spaní
 Podrobné informace na www.mozaikazb.cz, na mob.: 778 494 827 nebo  
v kanceláři SVČ Mozaika, Jiráskovo nábřeží 366. 

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

Církevní orGanIzaCe

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, telefon: 
731 479 031

Pravidelný pořad bohoslužeb
· Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), 
 čtvrtek (8 hodin), neděle (8.30 hodin)

· Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin

· Držkov, kostel sv. Bartoloměje – čtvrtek 16 hodin

· Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin

Na co se těšit v květnu
Máj – říká se lásky čas. Měsíc máj je zasvěcený Panně Marii a našim maminkám.
 Tradičně v květnu je navíc sloužena mše svatá s májovou pobožností každé 
pondělí v přírodě. Protože letos vychází 1. pondělí na svátek a na Krásné bude 
poutní mše svaté ke sv. Josefovi, uskuteční se první májová v kostele sv. Jakuba  
v Železném Brodě v 18 hodin. Od 17.30 hodin bude modlitba růžence.

Pobožnosti v přírodě: Jako vždy odjíždíme auty v 17.15 hodin od fary v Železném 
Brodě. Nabídněte, prosím, volná místa.

· 8. května Držkov, u kapličky Nejsvětější Trojice

· 15. května Návarov, nádvoří zámku 

· 22. května Huť, kaplička Panny Marie u studánky

· 29. května Bozkov, poutní kostel Panny Marie Královny hor
Srdečně zveme každého a těšíme se na společně prožitý duchovní podvečer. 
„...Pros za nás, ó Panno mocná, pomocnice v každý čas...“

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod
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30. května je svátek sv. Zdislavy. V našem kostele máme její podobiznu na svítícím 
skleněném obraze na hlavním oltáři. Je zde ještě jako blahoslavená. Prohlášena za 
blahoslavenou byla roku 1907. V roce 1995 ji papež sv. Jan Pavel II. svatořečil. Od 
roku 2000 je sv. Zdislava hlavní patronkou Litoměřické diecéze, Libereckého kraje, 
českého národa. Je také patronkou rodin.
 Sv. Zdislava se narodila roku 1220 v Křižanově na Moravě, zemřela roku 1252 na 
hradě Lemberku, pochována je v bazilice sv. Vavřince a sv. Zdislavy v Jablonném  
v Podještědí. Její manžel Havel Markvartic z Lemberka byl ve službách krále 
Václava I. Manželé spolu založili dominikánský klášter v Jablonném a v Turnově. 
 Atributem při zobrazování sv. Zdislavy jsou manžel a děti, vinná réva a erb lvice.

V pátek 2. června od 16 hodin srdečně zveme na Noc kostelů. Program bude  
v příštím vydání zpravodaje a na dveřích kostela.

V. Petružálková a L. Pešatová

Církevní orGanIzaCe

V neděli 14. května nezapomeňte na své maminky!

sv. zdislava

noc kostelů

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 Ms Česká křesťanská akademie – Český ráj Železný brod
Srdečně zveme na přednášku a besedu P. Prof. PhDr. Tomáše Halíka, Th.D. na 
téma „Papež František ve stopách Komenského?“, která se uskuteční v pátek  
19. května od 19 hodin v KC Kino Železný brod. Úsilí papeže Františka o synodální 
obnovu církve nápadně připomíná Komenského návrh na „všeobecnou poradu  
o nápravě věcí lidských“.
 Tomáš Halík je osobnost dostatečně známá, nebude u nás poprvé, tak ho 
představovat nemusím. Jsem rád, že se nám jej pro Železný Brod podařilo přes jeho 
neskutečnou vytíženost opět získat. Věřím, že to bude pro posluchače obohacující 
večer. 
 Již 27. obnovená svatojánská pouť na kostelíčku Na Poušti se uskuteční v sobotu 
20. května. Pouť začne v 11 hodin slavnostní bohoslužbou, kterou bude sloužit 
P. Halík. Zazní světová premiéra nově zkomponované mše Bohuslava Lédla – 
„Svatojánská“. Zazpívá kostelíčkový filharmonický sbor pod vedením autora. 
 Po bohoslužbě bude pro poutníky připraveno občerstvení a nabídnuty rukodělné 
výrobky a další různé drobnosti. Skauti tradičně přispějí k organizaci poutě  
a připraví pro děti a mládež různé hry a atrakce. Ve 13.30 hodin zahrají 
„Matičky“ ze Semil nejmenším dětem i dospělým už tradičně loutkovou pohádku  
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akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

a ve 14.30 hodin zazní 53. benefiční koncert – Lédl Jazz Quintet. Nedílnou součástí 
poutě bude v prostorách kostelíčku výstava kreseb a grafiky Jany Kasalové st. 
 Po velkém úspěchu v loňském roce opět vyzýváme k účasti na nové aktivitě 
„Paráda z pouti“. Zveme všechny poutníky k aktivní účasti na konceptuální tvorbě. 
Podél cesty od hlavní silnice ke kostelíčku naaranžujte a na stromy či keře rozvěste 
na ramínkách ze svého šatníku ty pěkné kousky, které dávno nenosíte, ale je vám 
líto je vyhodit. Kolemjdoucí si mohou vybrat a cokoliv si v libovolném počtu odnést 
pro vlastní potěchu a užitek – cestou nahoru. To, co nenajde nového šťastného 
majitele, si cestou dolů původní majitelé zase eventuálně odnesou domů.
 Pro starší a těžce se pohybující spoluobčany zajistíme odvoz v 10.15 hodin od 
lékárny U Anděla. Srdečně vás na obě akce zveme. Těšíme se na setkání s vámi, 
nejlépe na obou akcích.

za organizátory Ing. arch. Martin Tomešek

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

akce

Informujeme

 2. 5. schůze výboru a úřední den od 14 hodin
 3. 5. Jednodenní výlet do Zoo Praha, odjezd v 7.30 hodin od sokolovny. Ostatní 
informace byly v minulém zpravodaji. Je třeba občanský průkaz pro vstupné za  
1 Kč nad 70 let. 
 10. 5. Květinkový den, který pořádá Liga proti rakovině. Sbírka je zaměřená 
na nádory plic a průdušek. Náš prodejní stánek bude na náměstí 3. května (před 
budovou „B“), kde si od 9 hodin můžete zakoupit kvítek za 20 Kč. Budeme tam do 
vyprodání kvítků. Děkujeme všem, kteří zakoupením kvítku tuto akci podpoří.
 13. 5. Zapojujeme se do akce Zpátky v čase, která se koná v areálu Běliště. 
Těšíme se na vás u našeho prodejního stánku, kde budeme prodávat vám již známé 
tradiční pečivo, které pečou členky našeho spolku.
 15. 5. od 13 do 14 hodin se bude vybírat doplatek na rekondiční pobyt  
v Mariánských Lázních od 14 hod Klub ručních prací
 17. 5. Klub oNKo-DIa od 14 hodin
 19.–28. 5. ozdravný pobyt v harkánech

 1) Od 28. 5. se můžete hlásit na jednodenní výlet na přehradu Josefův Důl, 
muzeum Kristiánov a místní hřbitov. Přihlášky M. Minářová.
 2) Informační schůzka účastníků rekondičního pobytu v Mariánských Lázních 
se bude konat 29. 5. od 14 hodin v klubovně na Poříčí.
 Stále sledujte aktuální informace ve vývěsce na tržnici a na sídlišti Na Vápence.
 Hodně sluníčka a dobrou náladu 

přeje za výbor M. Minářová
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Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

 spolek Trávnice Železný brod   
Oznamujeme, že se v sobotu 13. května v 11 hodin opět po roce otevře časová 
smyčka, která nás přenese Zpátky v čase k národopisné expozici muzea – Běliště 
v Železném Brodě.
 Tímto vás všechny zveme na bohatý program a pestré občerstvení. K vidění bude 
flašinetář, kolovrátek a fotograf, který vyfotí vás i vaše dítka před historickým 
pozadím. Přijede dřevěný kolotoč, k vyzkoušení budou dřevěné bagry, káča, 
obruče, roztočí se kolo štěstí s nevídanými cenami a mnoho dalšího... o hudbu 
se postará se svým sdružením pan Lehotai. Kompletní program je uveden na 
plakátech. Vstupné dobrovolné.
 Třetí kolo hospodského kvízu se koná ve středu 24. května od 19 hodin v Terasa 
Baru (ul. Masarykova). Otázky připraveny. Přihlášky na e-mailu: jtj.bar@seznam.cz  
nebo na TIC Železný Brod do pátku 19. 5. 2023 – počet míst omezen na 40.

Jiřina Čermáková

13. 5. od 9.30 hodin Férová snídaně (zahrada u kostela sv. Jakuba Většího  
v Železném Brodě) – Tím, že posnídáte s námi podpoříte místní i světové pěstitele. 
K dispozici bude Fairtreidová káva, kakao, čaj, palačinky a dobroty, které s sebou 
přinesete (domácí med, marmeláda, pečená buchta nebo chléb,…). Nezapomeňte 
na piknikovu dekou.
20. 5. od 10 hodin brodMarket II. a orient show X. – Tržiště řemeslníků a zajímavý 
doprovodný program – divadélko pro děti, bubenický workshop, barmanská show, 
hudební kapely, taneční vystoupení, dražba dortů. Akci moderují herci Karel Zima, 
Vašek Jílek (film Miluji tě modře, ČT D pořad Agent v kapse) a Kristýna Badinková 
Nováková (film Pelíšky, role Jindřišky). Výtěžek z akce bude věnován nadaci Úsměv 
nejen pro Kryštofa. Vstupné minimálně 50 Kč. 
27. 5. od 14 hodin Pohádková cesta na motivy broučků – Start 14–16 hodin na 
parkovišti u skautů (ul. Betlémská), cíl do 18 hodin na Bělišti. Vstupné 50 Kč v ceně 
pamětní list a odměna. Vhodné pro děti od 2 let bez kočárků. 

květnové akce

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí
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V červnu uspořádáme Zahradní slavnost v rámci Noci kostelů (2. 6.) a v případě 
hezkého počasí začneme opět s venkovními herničkami na Bělišti (úterý a čtvrtek).

Přejeme vám krásné květnové dny plné sluníčka a lásky!

za RC Andílek Helena Simmová 

Více na www.centrum-andilek.cz, e-mailu: info@centrum-andilek.cz, 
h.simmova@centrum-andilek.cz, mob.: 774 608 874 nebo Fb. 

Zahájení provozu kulturně-komunitního centra Rest. art. Centrum Železný brod 
(ul. Masarykova 515) se zase o kousek přiblížilo, pro upřesnění sledujte Fb/zbspolek 
nebo restartcentrum.webnode.cz. Dvoreček je již otevřen. 
 Na co se můžete těšit? Kafe – Kultura – Komunita, Sousedské setkání – brunch  
(uvař, upeč, poděl se, dej si), Jarní bazar oblečení, Tematické večery – cestovatelský, 
hudební s kytarou a filmový, Výstava fotografií a Dj night.

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

Náš první jarní koncert jsme opět věnovali benefici. Každý rok hledáme aktuální 
témata nebo organizace z okolí, které bychom mohli naším vystoupením podpořit. 
Vloni to byla pomoc Ukrajině ve spolupráci s místním ČČK, letos jsme navázali 
spolupráci s Domácím hospicem 14 pomocníků ze Semil. Koncert v sobotu  
18. března ve Sboru dr. Karla Farského se moc vydařil a dobrovolné vstupné 
vyneslo neuvěřitelných 20 531 Kč! Jsme moc rádi, že jsme si mohli koncert 
společně s posluchači užít a mohli jsme tak podpořit organizaci, která pomáhá 
nevyléčitelně nemocným lidem prožít důstojným způsobem a v rodinném kruhu 
poslední období života. 
 1. dubna jsme poprvé vystupovali ve Vysokém nad Jizerou, také ve sboru Církve 
československé husitské Dr. Farského. Bylo to moc fajn, pěkně se nám povedlo 
zapojit i publikum (podívejte se na náš Fb, jak se nám společně povedly Mlýny). 
 Do prázdnin se chytáme také udělat něco pro sebe a tradiční víkendové 

 Železnobrodský spolek

 MY Gospel Železný brod
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Srdečně vás zveme v sobotu  
27. května na Pohádkovou cestu. 
Start jako každý rok na hřišti  
v Horské Kamenici v čase 14–16 
hodin. Již nyní si do svých diářů 
zapište datum 5. 8., kdy se uskuteční 
tradiční Speed badmintonový 
turnaj. 

Za KKM Jarmila Koňáková 

 kamenický klub mládeže Horská kamenice 

soustředění v Bozkově věnovat workshopu zpěvu, ušitému nám na míru, s externí 
lektorkou Danou Houdkovou. 
 V květnu se těšíme na koncert 13. 5. v Horní Řasnici, kde o nás moc stáli a dlouho 
nás přemlouvali. Protože tam lišky dávají dobrou noc, spojíme tuhle výpravu se 
společným výletem a zůstaneme do neděle. Chystáme se také oprášit zkušenost  
z podzimního gospelového workshopu u nás v Železné Brodě a 18. 5. se zapojíme 
do Týdne pro rodinu v Hodkovicích nad Mohelkou. 
 Pak přijde Noc kostelů a my si 2. 6. v rámci této celorepublikové akce opět 
zazpíváme v Bozkově. Poté už jsou tu zase zasloužené prázdniny. Letí to! Tak nás 
zkuste někde chytit anebo si to přijďte zkusit s námi (scházíme se na faře u kostela 
sv. Jakuba Většího v Železném Brodě každý čtvrtek od 17.30 hodin).

za My Gospel Petra Lelovičová

 skautské středisko údolí Železný brod 
Duben byl nabitý mnoha akcemi. O velikonočních prázdninách byl v klubovně na 
přespání oddíl Mravenců – Benjamínků, který začíná trénovat na letní skautský 
tábor. Počasí jim přálo, tak se vydali na výlet s hledáním pokladu, hráli sportovní 
hry, opékali buřty na zahradě u klubovny a samozřejmě měli také tvořivé 
velikonoční dílničky. 
 Chceme poděkovat akreditované lektorce masáží Jiřině Balatkové alias Mimi za 
příjemně strávený čas při kurzu masáží pro děti. Našim skautům a skautkám jsme 
drželi palce při Svojsíkově závodu. Poté jsme společně oslavili den sv. Jiří. Připravili 
jsme slavnostní oheň, připomněli si našeho patrona a proběhlo přijímání nováčků. 
Čím dál tím víc se blíží národní skautské Jamboree a naši skauti se již těší na nově 
navázaná přátelství a připravené aktivity všeho druhu. 
 Budeme se na vás těšit na tradiční Svatojánské pouti u kostelíčka Na Poušti  
(20. 5.), kde budeme mít připravený různorodý program pro děti.
 Více informací na webu zb.skauting.cz. Budeme se těšit.

Roman Fotr-Říman 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí
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V sobotu 20. května se uskuteční 16. ročník soutěže historických vozidel. Prezentace 
a start od 9 hodin z parkoviště u firmy Detesk (areál býv. ŽBS za obchodem Lidl). Cíl 
v 16 hodin u sokolovny v obci Huntířov n. Jizerou.

Srdečně vás zveme na oslavu 130 let sboru dobrovolných hasičů Hrubá Horka 
pořádanou dne 13. května. Oslavy začnou okrskovou soutěží v požárním sportu 
od 14.30 hodin za starou hasičárnou (po modré turistické značce směr Střevelná). 
Těšit se můžete na štafetu a požární útok okrskových sborů. Zpestření zajistí 
ukázka reálného zásahu mladých hasičů Držkov za použití helikoptéry. 
 Po skončení soutěže bude oslava pokračovat haluškovým country se skupinou 
Kapelníci. Těšíme se na vás!

za SDH Hrubá Horka Martin Smola 

V sobotu 17. června vás srdečně zveme na hřiště u hasičské zbrojnice, kde od  
16 hodin začne Pouťová zábava. V programu k tanci a poslechu zahraje od 17 hodin 
rocková skupina O-Way z Bozkova. Vstupné 80 Kč.

V lednu naše studio vyhlásilo sérií soutěží, z kterých v červnu vzejde nejlepší – 
nejaktivnější kluk a holka ve třech věkových kategoriích. Únor byl ve znamení 
soutěže všestrannosti, která proběhla v železnobrodské sokolovně 4. února.  
V březnu proběhl Adrenalinový běh ve staré továrně Kolory, pro duben máme 
připravenou on-line soutěž a soutěž všestrannosti pro školky a školy (14. 4.)  
a v květnu se budeme „Broďáky“ snažit rozpohybovat v rámci Aktivního města (19. 5.).  
 Tradiční běh Panskou zahradou v šesti kategoriích proběhne 1. června. 
Registrace již nyní probíhají na www.fitstudio.cz. Novinkou letošního ročníku je, 
že měření času bude zajišťovat firma, soutěžící budou mít na startovních číslech 
čipy a vyhlášení výsledků proběhne v odpoledních hodinách. 

 automotoklub Železný brod

 sdH Hrubá Horka

 sdH Horská kamenice

 Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod

sporT

Horním pojizeřím Železnobrodskem

oslava 130 let sboru

pouťová zábava
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muži „a“ – krajský přebor
6. 5. od 14 hodin vs. Pěnčín
20. 5. od 17 hodin vs. Nový Bor
4. 6. od 17 hodin vs. Studenec
muži „b“ – okresní přebor
14. 5. od 17 hodin vs. Držkov
28. 5. od 17 hodin vs. Kovo

11. 6. od 17 hodin vs. Jenišovice
24. 6. od 17 hodin vs. Zásada
mladší dorost – krajský přebor
7. 5. od 16 hodin vs. Vesec
starší žáci – krajský přebor 
(vždy od 10 hodin)
7. 5. vs. Jilemnice

Mistrovství se konalo v termínu 18.–24. března.  
v rakouském Seefeldu. Závodů se zúčastnilo cca  
1 000 závodníků ze 30 států světa v různých věkových 
kategoriích. Závodilo se klasickým i volným stylem 
na krátkých, středních i dlouhých tratích a ve štafetě. 
 Této sportovní akce se zúčastnili dva závodníci  
z TJ Sokol Železný Brod – Tomáš Jakubička a Lenka 
Skrbková. Oba běžkaři jeli závody klasickým stylem. 
Tomáš se umístil 26. na 7 km a 30. na 15 km. Lenka 
se stala mistryní světa v běhu na 15 km. Stříbrné 
medaile získala na 7 km a 20 km. Svými výkony se 
stala nejúspěšnější závodnicí z České republiky. 
Gratulujeme.

Jaroslava Skrbková, starostka TJ Sokol Železný Brod

 Fotbalový klub Železný brod

 Tj sokol Železný brod, oddíl lyžaři

přehled mistrovských zápasů jarního krajského a okresního přeboru 

Ms veteránů seefeld v klasickém lyžování

V červnu, na konci školního roku, ukončíme sérii soutěží akcí „Iron boy/Iron girl“ 
na městském koupališti (plavání, koloběžky, běh) a následně vyhlásíme krále  
a královny železnobrodského pohybu.
 Vyberte si aktivitu dle libosti, času a chuti. Není nutné absolvovat všechny 
soutěže. Tedy žádné výmluvy a směle do toho!
 Během letních prázdnin se v termínu 10.–14. 7. a 7.–11. 8. uskuteční příměstské 
tábory a v termínu 21.–25. 8. bude sportovní soustředění našeho studia. Více 
informací, registrace a přihlášky na: www.fitstudio.cz, mob.: 602 252 677.

za FSA Jana Boučková

sporT

Veškeré zápasy budou odehrány na domácí železnobrodské půdě. 
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V pondělí 1. 5. proběhne 46. ročník turnaje mládeže „O skleněný míč“. Turnaj je 
max. pro 16 týmů a je určen pro ročníky 2012 a mladší (slečny 2011 a mladší).  

Na 3. 6. společně se ZŠ Pelechovská Železný Brod připravujeme Dětský den  
(11–16 hodin), autogramiádu hráčů AC Sparta Praha (15.30–16 hodin), fotbalový 
zápas FK Železný Brod vs. AC Sparta Praha, stará garda (od 16.30 hodin) a Oldies 
party s DJ Tomem (od 20 hodin). Vstupné: 100 Kč/dospělý. 

Jaroslav Kletečka

21. 5. vs. Semily
mladší žáci 1 a (vždy od 10 hodin)
7. 5. vs. Česká Lípa (od 14 hod.)

14. 5. vs. Rapid Liberec
28. 5. vs. Jilemnice 
4. 6. vs. Semily

Naši paní Gromovou, 
považujeme za hvězdu, 
připravila mnoha lidem
spoustu krásných zájezdů.

Od Šumavy až ke Slezku 
zná snad každou stezku.
Do Tater se vrací ráda, 
má tam z mládí kamaráda.

Zná snad všechno od pravěku
i historii novověku.

Paměť má jak nikdo z nás, 
hladké tváře bez vrásek, 
svému věku nepodléhá
čiperně si světem běhá.

Hodná, klidná, usměvavá, 
dobré rady všem rozdává.
Přejeme ještě mnoho šťastných roků, 
ať nachodí hodně kroků.

To ji přejí všichni známí
ať je dlouho mezi námi.
Děkujeme za ty roky,
co řídila naše kroky.

Kamzíci

osTaTní

Upozorňujeme občany, že od 1. 7. 2023 dojde ke zrušení územního pracoviště 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj v Železném Brodě. Nejbližší pobočky budou 
pro naše občany v Semilech, Turnově a Jablonci nad Nisou.

Dne 5. května slaví paní MUDr. Hana Gromová významné životní jubileum – 95 let. 
Milá Hano, přejeme Ti ještě mnoho krásných, šťastných let a hodně, hodně zdraví.

Finanční úřad Železný brod

Gratulace
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osTaTní

Velké poděkování patří všem soutěžícím, kteří se v sobotu 1. 4. při Velikonočních 
trzích zúčastnili boje o hlasy v soutěži „O nejlepší mazanec“. Celkem jste měli 
možnost ochutnat vzorky ze šesti mazanců. Věřte, vy co jste neochutnali, že každý 
byl úplně jiný, ale všechny byly chuťově výborné. Na 6. místě se umístil mazanec 
Heleny Simmové (č. 4), páté místo si vybojoval mazanec od hospodyňky z Horské 
Kamenice (č. 6) a bramborovou pozici získala se svým výrobkem Lucie Chvalinová 
(č. 1). Na 3. místě se umístil spolek SZdP (č. 2) a v těsném závěsu za prvním místem 
se na 2. pozici umístil Martin Řežábek (č. 3). Nejvíce hlasů (71) dostal mazanec 
Nikoly Součkové (č. 5). Výherkyni tímto ještě jednou gratulujeme a všem soutěžícím 
děkujeme za účast. Těšíme se, že se v příštím roce zapojíte třeba i vy.
 Příspěvkem od paní Součkové je recept na mazanec s datlemi

poděkování za účast v soutěži Mazanec

k významnému životnímu jubileu zpěvačce dechového orchestru bRoĎaNKa 
helence hlubučkové! 
 S láskou a obětavostí stále rozdává radost a potěšení mnoha posluchačům. Vedle 
svého jubilea slaví také krásných 40 let nepřetržité spolupráce nejen s Broďankou,  
ale zpívala i s dalšími orchestry a zpěváky. Mnoho roků ji sekundoval Karel 
Hádek, nyní zpívá s Milanem Wundererem. Vzpomíná na úspěchy Broďanky – 
např. na mnohá koncertní a taneční vystoupení v Praze Na Vlachovce, v lázních 
Velichovkách, Poděbradech, Kundraticích atd. Neuvěřitelných 650 vystoupení!
 Do dalších krásných let ji popřejeme zdraví a mnoho dalších krásných písní  
a milých úsměvů z jeviště na akci:

oslava deCHovÉ HUdbY
Kdo máte rád dobrou dechovku a hlas naší helenky, přijďte do restaurace 

na fotbalovém hřišti v pátek, dne 19. května 2023, začátek v 17 hodin 
Jako milé hosty a gratulanty přivítáme dechovou hudbu TÁboRaNKa

Vstupné dobrovolné!

blahopřejeme

Oběma oslavenkyním hodně zdraví a štěstí přeje i redakční rada.
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InzerCe

Montáž sádrokartonových konstrukcí
Stropy, příčky, půdní vestavby

Kamil Makula, kamcinho@seznam.cz, 724 996 692

RECEPT:
 suroviny: 30 g droždí, 80 g třtinového cukru, 400 g hladké a 100 g polohrubé 
mouky (smíchat), špetka soli, špetka skořice, 1 vanilkový cukr, lžičku sušené 
citronové kůry, špetka nastrouhaného muškátového oříšku, 200 ml vlažného 
mléka, 100 g rozpuštěného vlažného másla, 2 vejce (1 do těsta a druhé rozmíchat 
na potření), 100 g sušených datlí pokrájených na malé kousky, 50 g loupaných 
mandlí pokrájených na kousky a plátky mandlí na posypání
 Postup: Smíchejte droždí se lžičkou tř. cukru a zalijte cca 1/3 vlažného mléka 
a nechte vzejít kvásek. Smíchejte všechny sypké suroviny kromě mandlí a datlí. 
Přidejte vzešlý kvásek, 1 vejce, vlažné mléko, smíchejte, a přilijte máslo, znovu 
zamíchejte. Nechte vykynout cca 1-1,5 hod. Pak přimíchejte datle a mandle, 
vytvarujte mazanec, potřete vajíčkem, posypte plátky mandlí a vložte do předem 
vyhřáté trouby na 175°C. Po pěti minutách snižte teplotu na 150 °C a dopékejte ještě 
40 minut. V průběhu pečení přibližně dvakrát vyndejte a potřete zbylým vajíčkem. 
Pečte s láskou.

Dobrou chuť přeje Bc. Nikola Součková
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InzerCe

Platnost od 1. 6. 2018
•  níže uvedené ceny jsou vč. DPH
•  sleva od prvního opakování inzerátu v kalendářním roce činí 5 % 
• uzávěrka příjmu inzerce je nejpozději k 10. dni daného měsíce pro měsíc 
následující, tedy: lednový zpravodaj má uzávěrku již 10. 12., únorový 10. 1. atd.
•  kontakt: 483 333 999, zpravodaj@zelbrod.cz
Inzerce řádková
•  pouze pro fyzické osoby
•  cena 1,50 Kč / znak (včetně mezer)
Za grafické zpracování, kvalitu a bezchybnost inzerátu nese zodpovědnost inzerent.

podmínky inzerce v Železnobrodském zpravodaji 

Inzerce plošná
černobílá uvnitř barevná obálka

62 × 44 mm (1/8 str.) – 500 Kč 74 × 53 mm (1/8 str.) – 800 Kč
62 × 90 mm (1/4 str.) – 800 Kč 74 × 105 mmm (1/4 str.) – 1 200 Kč

128 × 90 mm (1/2 str.) – 1 300 Kč 148 × 105 mm (1/2 str. se spadávkou 3 mm) – 1 900 Kč
128 × 183 mm (1 str.) – 2 200 Kč 148 × 210 mm (1 str. se spadávkou 3 mm) – 3 000 Kč

prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra 

hnědá, Dominant všechny barvy, Green 
Shell – typu Araukana a Dark Shell – typu 

Maranska. Cena od 249 Kč/ks. Prodej 5. 5. a 
2. 6. od 16.30 hodin na autobusovém nádraží 
v Železném Brodě. Výkup králičích kožek – 
cena dle poptávky, doprava 189 Kč za celý 

nákup. Doporučujeme objednávat! více info: 
po-pá 9–16 hodin 

na mob.: 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

nábor strážníků 
a strážnic 

k Městské policii Železný brod 

je stále aktuální 

Více info velitel MP sstr. Pavel Hriník: 

p.hrinik@zelbrod.cz, mob.: 724 132 179 
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Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

AUTODOPRAVA A ZEMNÍ PRÁCE MATĚJOVI
Autodoprava – 7,5 t a 10 t

Kontejnerová doprava – 7,5 t
Skládka

Rozvoz štěrků a písku
Zemní práce

Demolice
Rekonstrukce
Žulové kostky

Zámkové dlažby
Terénní úpravy

Vlastní kvalitní zemina
Naše služby objednávejte na 737 546 133 

VAŠE DÍRA
 – N

AŠE RADO
S
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